

調査の結果

1. アンケート回答企業の概要

1) 業種

集計結果 (平成19年度)		①建設業	②製造業	③電気・ガス等供給業	④情報通信業	⑤運輸・郵便業	⑥卸売業	⑦小売業	⑧金融・保険業	⑨不動産・物品賃貸業	⑩学術・専門・サービス業	⑪宿泊・飲食業	⑫サービス業	⑬その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	70	641	11	45	49	94	63	70	23	7	16	39	20	3	1,151
		%	6.1	55.7	1.0	3.9	4.3	8.2	5.5	6.1	2.0	0.6	1.4	3.4	1.7	0.3	100.0
非上場	平成19年度	件数	74	546	11	112	133	71	140	100	21	43	26	237	145	9	1,668
		%	4.4	32.7	0.7	6.7	8.0	4.3	8.4	6.0	1.3	2.6	1.6	14.2	8.7	0.5	100.0
合計	平成19年度	件数	144	1,187	22	157	182	165	203	170	44	50	42	276	165	12	2,819
		%	5.1	42.1	0.8	5.6	6.5	5.9	7.2	6.0	1.6	1.8	1.5	9.8	5.9	0.4	100.0

経年集計結果 (平成17～18年度)		①建設業	②製造業	③電気・ガス等供給業	④情報通信業	⑤運輸業	⑥卸売業	⑦小売業	⑧金融・保険業	⑨不動産業	⑩飲食業	⑪サービス業	⑫その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成18年度	件数	84	661	19	42	50	79	56	69	10	9	44	10	5	1,138
		%	7.4	58.1	1.7	3.7	4.4	6.9	4.9	6.1	0.9	0.8	3.9	0.9	0.4	100.0
	平成17年度	件数	85	691	22	49	53	99	60	61	10	14	50	16	3	1,213
		%	7.0	57.0	1.8	4.0	4.4	8.2	4.9	5.0	0.8	1.2	4.1	1.3	0.2	100.0
非上場	平成18年度	件数	78	593	7	117	125	58	133	101	17	19	313	66	9	1,636
		%	4.8	36.2	0.4	7.2	7.6	3.5	8.1	6.2	1.0	1.2	19.1	4.0	0.6	100.0
	平成17年度	件数	84	532	2	110	102	59	119	88	11	20	294	46	11	1,478
		%	5.7	36.0	0.1	7.4	6.9	4.0	8.1	6.0	0.7	1.4	19.9	3.1	0.7	100.0
合計	平成18年度	件数	162	1,254	26	159	175	137	189	170	27	28	357	76	14	2,774
		%	5.8	45.2	0.9	5.7	6.3	4.9	6.8	6.1	1.0	1.0	12.9	2.7	0.5	100.0
	平成17年度	件数	169	1,223	24	159	155	158	179	149	21	34	344	62	14	2,691
		%	6.3	45.4	0.9	5.9	5.8	5.9	6.7	5.5	0.8	1.3	12.8	2.3	0.5	100.0

集計結果 (平成16年度)		①建設業	②製造業	③電気・ガス等供給業	④運輸・通信業	⑤卸売業	⑥小売業・飲食店	⑦金融・保険業	⑧不動産業	⑨サービス業	⑩その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	90	696	20	85	70	56	60	8	35	6	1	1,127
		%	8.0	61.8	1.8	7.5	6.2	5.0	5.3	0.7	3.1	0.5	0.1	100.0
非上場	平成16年度	件数	78	512	6	207	56	136	69	13	275	45	0	1,397
		%	5.6	36.6	0.4	14.8	4.0	9.7	4.9	0.9	19.7	3.2	0.0	100.0
合計	平成16年度	件数	168	1,208	26	292	126	192	129	21	310	51	1	2,524
		%	6.7	47.9	1.0	11.6	5.0	7.6	5.1	0.8	12.3	2.0	0.0	100.0

2) 本社所在地

経年集計結果		①北海道	②東北	③関東	④中部	⑤近畿	⑥中国	⑦四国	⑧九州・沖縄	回答なし	サンプル数		
上場	平成19年度	件数	6	11	662	150	260	26	14	22	0	1,151	
		%	0.5	1.0	57.5	13.0	22.6	2.3	1.2	1.9	0.0	100.0	
	平成18年度	件数	5	11	636	157	271	22	17	18	1	1,138	
		%	0.4	1.0	55.9	13.8	23.8	1.9	1.5	1.6	0.1	100.0	
	平成17年度	件数	7	15	686	179	259	25	20	22	0	1,213	
		%	0.6	1.2	56.6	14.8	21.4	2.1	1.6	1.8	0.0	100.0	
	平成16年度	件数	14	20	655	181	269	36	18	41	0	1,234	
		%	1.1	1.6	53.1	14.7	21.8	2.9	1.5	3.3	0.0	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	41	90	820	265	246	71	25	110	0	1,668
			%	2.5	5.4	49.2	15.9	14.7	4.3	1.5	6.6	0.0	100.0
平成18年度		件数	34	95	776	276	238	77	29	109	2	1,636	
		%	2.1	5.8	47.4	16.9	14.5	4.7	1.8	6.7	0.1	100.0	
平成17年度		件数	31	82	718	233	214	73	27	100	0	1,478	
		%	2.1	5.5	48.6	15.8	14.5	4.9	1.8	6.8	0.0	100.0	
平成16年度		件数	33	76	719	294	226	81	29	103	0	1,561	
		%	2.1	4.9	46.1	18.8	14.5	5.2	1.9	6.6	0.0	100.0	
合計		平成19年度	件数	47	101	1,482	415	506	97	39	132	0	2,819
			%	1.7	3.6	52.6	14.7	17.9	3.4	1.4	4.7	0.0	100.0
	平成18年度	件数	39	106	1,412	433	509	99	46	127	3	2,774	
		%	1.4	3.8	50.9	15.6	18.3	3.6	1.7	4.6	0.1	100.0	
	平成17年度	件数	38	97	1,404	412	473	98	47	122	0	2,691	
		%	1.4	3.6	52.2	15.3	17.6	3.6	1.7	4.5	0.0	100.0	
	平成16年度	件数	47	96	1,374	475	495	117	47	144	0	2,795	
		%	1.7	3.4	49.2	17.0	17.7	4.2	1.7	5.2	0.0	100.0	

3) 資本金

経年集計結果		①1億円未満	②1億~5億円未満	③5億~10億円未満	④10億~50億円未満	⑤50億~100億円未満	⑥100億~200億円未満	⑦200億~400億円未満	⑧400億~800億円未満	⑨800億円以上	回答なし	サンプル数		
上場	平成19年度	件数	15	21	57	341	212	195	128	70	109	3	1,151	
		%	1.3	1.8	5.0	29.6	18.4	16.9	11.1	6.1	9.5	0.3	100.0	
	平成18年度	件数	4	11	44	321	215	204	134	76	116	13	1,138	
		%	0.4	1.0	3.9	28.2	18.9	17.9	11.8	6.7	10.2	1.1	100.0	
	平成17年度	件数	5	17	60	357	231	206	142	71	106	18	1,213	
		%	0.4	1.4	4.9	29.4	19.0	17.0	11.7	5.9	8.7	1.5	100.0	
	平成16年度	件数	46	34	73	358	234	195	134	68	88	4	1,234	
		%	3.7	2.8	5.9	29.0	19.0	15.8	10.9	5.5	7.1	0.3	100.0	
	非上場	平成19年度	件数	317	441	117	388	133	86	51	38	45	52	1,668
			%	19.0	26.4	7.0	23.3	8.0	5.2	3.1	2.3	2.7	3.1	100.0
平成18年度		件数	262	397	135	410	118	89	65	29	35	96	1,636	
		%	16.0	24.3	8.3	25.1	7.2	5.4	4.0	1.8	2.1	5.9	100.0	
平成17年度		件数	246	400	128	371	106	71	46	21	25	64	1,478	
		%	16.6	27.1	8.7	25.1	7.2	4.8	3.1	1.4	1.7	4.3	100.0	
平成16年度		件数	303	441	138	390	94	62	37	20	20	56	1,561	
		%	19.4	28.3	8.8	25.0	6.0	4.0	2.4	1.3	1.3	3.6	100.0	
合計		平成19年度	件数	332	462	174	729	345	281	179	108	154	55	2,819
			%	11.8	16.4	6.2	25.9	12.2	10.0	6.3	3.8	5.5	2.0	100.0
	平成18年度	件数	266	408	179	731	333	293	199	105	151	109	2,774	
		%	9.6	14.7	6.5	26.4	12.0	10.6	7.2	3.8	5.4	3.9	100.0	
	平成17年度	件数	251	417	188	728	337	277	188	92	131	82	2,691	
		%	9.3	15.5	7.0	27.1	12.5	10.3	7.0	3.4	4.9	3.0	100.0	
	平成16年度	件数	349	475	211	748	328	257	171	88	108	60	2,795	
		%	12.5	17.0	7.5	26.8	11.7	9.2	6.1	3.1	3.9	2.1	100.0	

4) 従業員

経年集計結果		①500人未満	②500～750人未満	③750～1千人未満	④1千～2千人未満	⑤2千～5千人未満	⑥5千～1万人未満	⑦1万人以上	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	304	131	102	253	205	69	84	3	1,151
		%	26.4	11.4	8.9	22.0	17.8	6.0	7.3	0.3	100.0
	平成18年度	件数	265	140	109	232	199	85	96	12	1,138
		%	23.3	12.3	9.6	20.4	17.5	7.5	8.4	1.1	100.0
	平成17年度	件数	323	162	106	247	197	83	78	17	1,213
		%	26.6	13.4	8.7	20.4	16.2	6.8	6.4	1.4	100.0
	平成16年度	件数	317	183	123	252	211	75	66	7	1,234
		%	25.7	14.8	10.0	20.4	17.1	6.1	5.3	0.6	100.0
非上場	平成19年度	件数	61	515	324	437	213	54	46	18	1,668
		%	3.7	30.9	19.4	26.2	12.8	3.2	2.8	1.1	100.0
	平成18年度	件数	108	495	280	422	205	48	26	52	1,636
		%	6.6	30.3	17.1	25.8	12.5	2.9	1.6	3.2	100.0
	平成17年度	件数	70	465	266	389	174	46	36	32	1,478
		%	4.7	31.5	18.0	26.3	11.8	3.1	2.4	2.2	100.0
	平成16年度	件数	83	544	297	391	176	33	16	21	1,561
		%	5.3	34.8	19.0	25.0	11.3	2.1	1.0	1.3	100.0
合計	平成19年度	件数	365	646	426	690	418	123	130	21	2,819
		%	12.9	22.9	15.1	24.5	14.8	4.4	4.6	0.7	100.0
	平成18年度	件数	373	635	389	654	404	133	122	64	2,774
		%	13.4	22.9	14.0	23.6	14.6	4.8	4.4	2.3	100.0
	平成17年度	件数	393	627	372	636	371	129	114	49	2,691
		%	14.6	23.3	13.8	23.6	13.8	4.8	4.2	1.8	100.0
	平成16年度	件数	400	727	420	643	387	108	82	28	2,795
		%	14.3	26.0	15.0	23.0	13.8	3.9	2.9	1.0	100.0

5) 直近売上高(実績)

経年集計結果		①50億円未満	②50億～100億円未満	③100億～500億円未満	④500億～1千億円未満	⑤1千億～5千億円未満	⑥5千億～1兆円未満	⑦1兆円以上	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	44	57	358	203	326	66	85	12	1,151
		%	3.8	5.0	31.1	17.6	28.3	5.7	7.4	1.0	100.0
	平成18年度	件数	27	41	364	198	313	76	86	33	1,138
		%	2.4	3.6	32.0	17.4	27.5	6.7	7.6	2.9	100.0
	平成17年度	件数	36	56	431	192	332	70	80	16	1,213
		%	3.0	4.6	35.5	15.8	27.4	5.8	6.6	1.3	100.0
	平成16年度	件数	104	66	422	208	290	58	55	31	1,234
		%	8.4	5.3	34.2	16.9	23.5	4.7	4.5	2.5	100.0
非上場	平成19年度	件数	145	157	688	235	237	38	40	128	1,668
		%	8.7	9.4	41.2	14.1	14.2	2.3	2.4	7.7	100.0
	平成18年度	件数	121	128	668	251	222	28	23	195	1,636
		%	7.4	7.8	40.8	15.3	13.6	1.7	1.4	11.9	100.0
	平成17年度	件数	132	96	657	243	193	27	36	94	1,478
		%	8.9	6.5	44.5	16.4	13.1	1.8	2.4	6.4	100.0
	平成16年度	件数	203	124	671	214	158	24	13	154	1,561
		%	13.0	7.9	43.0	13.7	10.1	1.5	0.8	9.9	100.0
合計	平成19年度	件数	189	214	1,046	438	563	104	125	140	2,819
		%	6.7	7.6	37.1	15.5	20.0	3.7	4.4	5.0	100.0
	平成18年度	件数	148	169	1,032	449	535	104	109	228	2,774
		%	5.3	6.1	37.2	16.2	19.3	3.7	3.9	8.2	100.0
	平成17年度	件数	168	152	1,088	435	525	97	116	110	2,691
		%	6.2	5.6	40.4	16.2	19.5	3.6	4.3	4.1	100.0
	平成16年度	件数	307	190	1,093	422	448	82	68	185	2,795
		%	11.0	6.8	39.1	15.1	16.0	2.9	2.4	6.6	100.0